# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دارالعلوم

شمارہ: ۲

صفر- ربیع الاول ۱۴۳۱ھ مطابق فروری ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند۔ ۲۴۷۵۵۴ یو پی

ایسا ہی ایک نازک موقع اس وقت سامنے آ گیا تھا، جب ۱۸۷۴ء (۱۲۹۴ھ) میں روس نے ترکی پر حملہ شروع کر دیا تھا اور بلقان کے علاقہ میں، پُر زور جنگ شروع ہو گئی تھی، اور خلافت عثمانیہ کے کئی علاقے اس کے قبضہ سے نکل کر، روس کے ہاتھ میں چلے گئے تھے۔

بلقان کی جنگ روس کی ترکی کے ساتھ، اپنے معاہدوں کی صاف خلاف ورزی کر کے، ترکی کے علاقوں پر حملہ اور فوج کشی سے شروع ہوئی تھی۔

روس کی حکومت سے خلافت ترکی کا سنہ ۱۸۵۶ء (رجب ۱۲۷۳ھ) میں پیرس میں، معاہدہ امن ہو گیا تھا، جس کی وجہ سے حکومت ترکی روس کی طرف سے کسی لڑائی سے مطمئن تھی، مگر روس کی حکومت نے کھلی معاہدہ شکنی کی اور سنہ ۱۸۷۴ء (۱۲۹۴ھ) میں خلافت عثمانیہ کی ریاستوں پر، اچانک حملہ کر دیا، چونکہ حکومت ترکی اپنے معاہدہ کی وجہ سے روس کی طرف سے مطمئن تھی اور یہ حملہ نہایت بے خبری میں ہوا تھا، اس لئے ترکی حکومت کا نقصان ہوا، اور اس کے کئی علاقے ایک

سر شہنشاہ، دولت علیہ عثمانیہ در بھمی

۱۶ صفر الخیر ۱۲۹۴ھ

اس کے بعد حضرت مولانا، موقع بہ موقع، رقومات اکٹھی کر کے، بھمی عثمانی توفصل خانہ بھیجتے
رہے، اور وہاں سے رسیدیں اور شکر یہ کے خطوط موصول ہوتے رہے، (۱) اس طرح کے کئی اور
خطوط بھی معلوم ہیں، مثلاً:

مکتوب: [ ۱۵ / جمادی الاول ۱۲۹۴ھ ]

مکتوب: یکم جمادی الاخری ۱۲۹۴ھ [ ۱۳ / جون ۱۸۷۷ء ]

مکتوب: ۱۳ / جون ۱۸۷۷ء مکرر

مکتوب: ۲ / رجب ۱۲۹۴ھ [ ]

مکتوب: ۳ / رجب ۱۲۹۴ھ [ ]

ان رقومات کے ملنے کی باب عالی سے بھی اطلاعات آئیں، آخر میں خلافت عثمانیہ کے
وزیر اعظم ابراہیم ادہم کا ذاتی خط موصول ہوا، جس میں حضرت مولانا، ان کے رفتار اور معاونین
وچندہ دینے والوں کا تہ دل سے شکر یہ ادا کیا گیا تھا۔ مناسب معلوم ہوتا ہے کہ یہ پورا خط یہاں
نقل کر دیا جائے، تحریر فرماتے ہیں:

سوامی دیانند سرسوتی کے اسلام پر اعتراضات اور مسلمانوں کو علی الاعلان چیلنج کرنے کی وجہ سے دیوبند سے سفر کر کے رڑکی گئے، سوامی دیانند کے اعتراضات کے جواب دیئے، اور ان پر دو کتابیں تحریر کیں۔ بیماری میں سفر اور محنت کی وجہ سے مرض بڑھتا چلا گیا، دو تین دن بہت نازک کیفیت رہی، اس میں ۴ جمادی الاول ۱۲۹۷ھ پنجشنبہ [۱۵/اپریل ۱۸۸۰ء] کو دیوبند میں وفات ہوئی، وہیں دفن کئے گئے۔ (۶)

### حواشی:

(۱) ان عطیات و قومات کی تفصیل، خلافت ترکی کے سرکاری ترجمان، روزنامہ الجوائب میں چھپتی رہی جس کا حسین حبیب صاحب، توصل کے خطوط میں بھی اشارہ ہے اور ان تمام قوم کی مفصل روداد، ترکی کی توصل خانہ نے کتابی صورت میں بھی شائع

ہے اور اس کی ترتیب بھی نسخہ مصنف کے مطابق نہیں ہے، [ص: ۱۹ تا ص: ۲۲] مطبوعہ عین الاخبار مراد آباد: بلا سنہ طباعت [اس لئے یہاں نسخہ مصنف پر اعتماد کیا گیا ہے ترتیب اسی کے مطابق ہے۔

یہاں یہ بات بھی ضروری اور قابل ذکر ہے کہ اسی مجموعہ میں سلطان عبدالحمید کی شان میں مولانا ذوالفقار علی دیوبندی [وفات: ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء] ہندوستان کے عربی زبان کے مایہ ناز ادیب، مصنف اور شاعر، مولانا فیض الحسن سہارنپوری، اور مولانا محمد یعقوب نانوتوی [صدر مدرس دارالعلوم دیوبند] کا ایک قصیدہ بھی شامل ہے۔ ص: ۳۳ تا ۳۳۔

(۶) حضرت مولانا کے احوال و خدمات پر حضرت مولانا کے رفقاء اور شاگردوں نے کئی عمدہ کتابیں لکھیں، بعد میں کئی اور کتابیں چھپیں جن میں:

## تعارف و تبصرہ

- نام کتاب : پس مرگ زندہ
مؤلف : مولانا نور عالم خلیل امینی استاذ ادب عربی
و رئیس التحریر ”الداعی“ عربی، دارالعلوم دیوبند
ناشر : ادارہ علم و ادب دیوبند، یو پی، انڈیا
طباعت : باہتمام فرید بک ڈپو، دریا گنج، دہلی-۲
صفحات : نو سو تیس (۹۳۲)
تاریخ طباعت : جمادی الاخریٰ ۱۴۳۱ھ مئی ۲۰۱۰ء
قیمت : درج نہیں
ملنے کے پتے : ادارہ علم و ادب، افریقی منزل، نزد مسجد چھتہ دیوبند ۲۲۷۵۵۵، یو پی
کتب خانہ نعیمیہ، جامع مسجد دیوبند
کتب خانہ حسینیہ، دیوبند۔ وغیرہ